³⁵ Cf. Q II, 1, OTh IX, p. 90: Ex istis sequitur quod non potest probari demonstrative quod Deus sit causa mediata alicuius effectus, quia si posset probari quod sit causa mediata respectu unius effectus, posset probari quod sit causa inmediata respectu alterius effectus in genere causae efficientis; sed secundum non potest

meramente remota o causa de la causa no modificaría esencialmente las cosas, pues, como se recordará, para Ockham sólo es causa en sentido estricto la inmediata). Sólo podemos dar, dijo, el argumento persuasivo de que es razonable que Dios sea causa de algo en el universo porque, de lo contrario, sería vano³⁶. Entre las dudas enumeradas tras formular su respuesta, Ockham volvió a reseñar aquí el argumento escotista de la necesidad de una primera causa eficiente y repitió su opinión negativa: a la objeción de que, si no hubiera una primera causa eficiente, debería reconocerse en última instancia que algo se causa a sí mismo, respondió que no habría obligación de hacerlo, porque no habría razón para negar que una cosa pudiera ser a partir de otra como de su causa eficiente, y otra, ser a partir de otra de la misma multitud³⁷. Ahora bien, remató, para parar en una primera causa eficiente, podría darse por tal al cuerpo celeste, pues tenemos experiencia de que es causa de algunas cosas:

“(…) standum est ad primum efficiens, et non est processus in infinitum. Et illud efficiens potest poni corpus caeleste, quia de illo nos experimur quod est causa aliorum”³⁸.

Claro que esa primera causa eficiente que podría postularse, reconoce Ockham, no podría probarse que es única; podría tratarse, entonces, de muchos principios eficaces, cuya causación por parte de un principio ulterior –como ya se dijo– fuera improbable y que, además, no se relacionaran entre sí según un orden causal de anterioridad y posterioridad³⁹. En una palabra, podría darse por principio explicativo suficiente de todo efecto plausiblemente existente al orden supralunar. En el curso de la misma obra, esta posición no fue rectificada por Ockham con ninguna mención a la prueba por la conservación. Más aún, ratificó que la causalidad divina, tanto mediata, como inmediata, es indemostrable, pese a lo cual proporcionó argumentos persuasivos adicionales al mencionado recién para sostener que es Él causa, tanto de la autoridad teológica, como de la razón:

“(…) dico primo quod Deus est causa omnium mediata vel immediata, licet hoc non possit demonstrari. Tamen hoc persuadeo auctoritate et ratione: auctoritate, quia Ioannis 1 dicitur: Omnia per ipsum facta sunt; quod non potest intelligi de Deo, quia ibi non fit distributio pro Deo; igitur quod omnia alia a Deo per ipsum facta sunt. Item in *Symbolo* dicitur: ‘Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium’. Item *Extravagantes*, De Summa Trinitate et Fide Catholica, c. Firmiter: ipse est creator omnium, visibilium et

probari; igitur nec primum. Ex quibus sequitur quod nec potest probari naturaliter quod est causa totalis efficiens respectu cuiuscumque effectus, nec partialis.

³⁶ Cf. Q II, 1, OTh IX, Ib.: “Tertio dico quod potest persuaderi rationabiliter quod Deus est causa efficiens vel movens alicuius effectus, quia aliter frustra poneretur nisi potest aliquid effective causare in universo”.

³⁷ Cf. Q II, 1, OTh IX, Ib.: “Tertium dubium est quomodo tenet ratio Philosophi, *VII Physicorum*, ubi probat quod in causis moventibus est status ad unum efficiens. Item universitas causatorum causatur ab aliquo, et a nullo illius universitatis, quia tunc idem causaret se; igitur ab aliquo alio extra universitatem causatorum; igitur etc. (...) Ad illam pro illo dubio dico quod universitas causatorum causatur, non ab aliquo uno, sed a multis, quia unum causatum causatur ab uno efficiente primo et aliud ab alio, et sic deinceps; nec potest contrarium probari sufficienter”.

³⁸ Cf. Q II, 1, OTh IX, Ib..

³⁹ Cf. Q II, 1, OTh IX, Ib.: “Sed hinc sunt aliqua dubia: primum, quia tunc essent multae causae efficientes primae, puta multa corpora caelestia vel multae substantiae separatae; quia ex quo non potest probari quod sit tantum unum primum efficiens, igitur possunt esse plura; quod videtur falsum. (...) Ad primum dico quod non potest probari sufficienter quin sint multa efficientia quorum nullum est causabile nec effectibile nec dependens a quocumque modo ab alio inter illa prima”.

invisibilium, spiritualium et corporalium. Praeterea per rationem hoc probo primo sic: omnia dependent essentialiter a Deo; quod non esset verum nisi Deus non esset causa illorum. Praeterea si non sic, tunc aliquid aliud a Deo esset incausatum, vel esset processus in infinitum in causis. Quia accipio aliquid quod non ponis causari a Deo, et quaero utrum sit causatum aut incausatum; si primo modo, igitur causatur ab aliquo; et de illo quaero, et erit processus in infinitum. Si detur secundum, habetur propositum, quia tale est Deus⁴⁰.

Creemos que se puede volver sobre la prueba por la conservación dada en estas últimas y sugerir una interpretación diferente de la proporcionada por los intérpretes, a la luz del argumento recientemente analizado de las *Quodlibeta*. Para ello sugerimos retomar la discusión ockhamista de los argumentos de Escoto en defensa de la prueba por la causalidad eficiente y considerar dos respuestas de Ockham que hasta ahora no habíamos mencionado:

“(…) infinitas in accidentaliter ordinatis potest salvari sine aliqua natura infinite durante a qua tota successio dependet, quia non potest sufficienter probari per productionem quod unus homo non possit produci ab alio sicut a causa totali. Et tunc diceretur quod unus homo totaliter dependeret ab alio, et ille ab alio, et sic in infinitum, et non ab aliqua re in infinitum durante. Nec potest probari oppositum per productionem, licet per conservationem possit⁴¹.”